

# KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA I M C I C A E E Y R O S S Y I

w WILNIE V. S. 14 MARCA 1803. ROKU W SOBOTE

\* Petersburga V. S. 3. Marca.

Półkownik Poliwanow: przyjęty w służbę do armii, będzie inspektorskim Adjutantem Generala infanterji R. Korsakowa. Półkownik Czyrykow: naznaczony komendantem leibkirysyerów J. I. M. Półkownik Balla: umieszczony w Chersońskim regimencie Grenadyerów; Podpółkownik Pizewlocki w Oronsztadzkiem garnizonie. Leibgardyi Izmayłowskiej batalion dawniej Generała Majora Hołyńskiego zwać się będzie Półkownika Baszuckiego. Uwalniają się od służby dla choroby. Kijowskiego regimentu Grenadyerów Major Iwanow 2; Ryłskiego muszkietyerów komendant Major Woynikow z rangą Podpółkownika i mundurem; korpusu inżynierow Podpółkownik Smolaninow z mundurem i pensją półtowary gaży w nadgodę więcej 30. letniej służby. Podpółkownik Stampier umieszczony w Roczensalskim garnizonie. Od armii Generał Major X. Odojewski naznaczony Szefem Bugermandzkiego pólku dragonii. Półkownik Uszakow umieszcza się w Sumskim pólku huzarów. Generał Lieutenant Mussin Puszkina w armii. Szefowi Kioburnskiego pólku dragonii Generał Majorowi X. Dolhorukiemu 4 oświadczone płkонтентowanie za porządek w nim znalezione przez Inspektora.

Kuratorami Uniwersytetów i wydziałów pod nimi będących naznaczeni. Moskiewskiego: Tayny Konsyliarz towarzysz Ministra oświecenia Murawiew; Wileńskiego: Tayny Konsyliarz towarzysz Ministra interessów zagranicznych X. Czartoryjski, Derptskiego: Generał Major Klinger; Charkowskiego: Tayny Konsyliarz Graf Potocki; Kazańskiego: Tayny Konsyliarz Graf Mauteufel; S. Petersburgskiego: wydziału, gdzie do założenia Uniwersytetu wyższe nauki dawane będą przy Akademii Sycencyi, Aktualny Kammerher Nowosilcow. Wydziały składać się będą z Gubernii: Moskiewskiego: Uniwersytetu; Moskiewska, Smoleńska, Kazańska, Tolska, Riazkańska, Włodzimirska, Kostromska, Wołochodzka, Jarosławska, Twerska; Wileńskiego: Wileńska, Grodzieńska, Witebska, Mohilewska, Mińska, Wołyńska, Kijowska, i Podolska; Derptskiego: Inflantska, Estlandzka, Finlandzka, Kurlandzka; S. Petersburgskiego: Petersburgska, Pskowska, Nowogrodzka, Olonecka, Archangelska; Charkowskiego: Słobodzka, Ukraińska, Orłowska, Woroneńska, Kurska, Czornikowska, Półtawska, Mikołajewska, Taurijska, Ekaterynostawska, ziemia Dońskich i Czarnomorskich Kozaków; Kazańskiego: Kazańska, Wiatska, Permska, Niżehorodzka, Tambowska, Saratowska, Peazeńska, Astrachańska, Kaukazka, Orenburska, Symbirska, Tobolska, Irkutska.

Ukaz do Rządzącego Senatowi.

Przejrawszy podany Nam przez Ministra oświecenia razem z członkami Rządu: szkół, доклад, o urządzeniu i rozszerzeniu nauk w Imperji Naszej; uznałismy My za rzecz potrzebną utwierdzić zasady powszechnego oświecenia. A jako ta część Rządowa, wedle różnych przedmiotów, które zajmują, tyćze się nie tylko cy-

wilnych; ale i duchownych Władz; przeto Rozkazujemy Rządzącemu Senatowi, aby znosząc się z Najswiętszym Synodem: uczynili, stosownie do zasad powszechnego oświecenia, przy tym Ukazie: wydanych, zależące od nich urządzenie. My przekonani, że i wszyscy Nasi wierzno-poddani czynnie się przyłożą do tych ustanowień dla dobra wszystkich i każdego: czyniących się; i tём samém pomagają będą Naszym staraniom o ten przedmiot, tak ważny i Sercu Naszemu: tak miły.

ALEXANDER.

Zasady powszechnego oświecenia o zaprowadzeniu Szkół.

1. Powszechnie oświecenie w Rolsyjskiej Imperji stanowi osobną część Rządową, poruczoną Ministrowi tego oddziału, i pod jego sterem kierowaną przez Rząd Główny Szkół.

2. Dla moralnego ukształcenia Obywateli stosownie do obowiązków i pożytków każdego stanu; nazaczniano się cztery rodzaje szkół, to jest: 1. szkoły parafialne; 2. powiatowe, 3. Gubernskie czyli Gimnazyje i 4. Uniwersytety.

3. Każda parafia parafia czyli dwie razem; uważając liczby parafii, i odległość ich mieszkań: powinno mieć przynajmniej jedną parafialną szkołę.

4. Parafialne szkoły w dobrach skarbowych; poruczą się plebanowi, i jednemu z znakomitszych mieszkanów; w dobrach zaś Obywatelskich zostawiają się one oświeconemu i gorliwemu staraniu samych Dziedziców.

5. W parafialnych szkołach porządku w uczeniu; pilnie Dozorca szkoły tego powiatu; do którego one należą.

6. W każdym powiatowym mieście; powinna być przynajmniej jedna szkoła powiatowa.

7. Dozorcy powiatowych szkół wyznaczają się przez Uniwersytet bezpośrednio, lub na podanie Gubernskiego Dyrektora szkół. Oni są w tей klasie; jeśli rangi wyższej nie mają.

8. Dozorcy powiatowych szkół podlegli są Gubernskiemu Dyrektorowi, w odnośzeniu się w tём, co się tyćze szkół w ich zawiadywaniu będących; zresztą i sami w rzeczy należące do dobrego urządzenia szkół parafialnych w Obywatelskich dobrach; mogą udawać się do Obywateli o pomoc; i o przyczynienie się ze strony Marszałka powiatowego.

9. W każdym Gubernskiem mieście oprócz pierwszych dwóch klas szkół niższych; ma być Gimnazya, która zostawać będzie pod bezpośredniem zawiadywaniem i rżędem Gubernskiego Dyrektora szkół.

10. Gubernscy Dyrektorowie szkół nazaczniano się przez Rząd Główny Szkół, na podanie Uniwersytetu tego wydziału, do którego one należą. Dyrektorowie wspomnieni są w 7mej klasie; jeśli wyższej rangi nie mają.

11. Gubernscy Dyrektorowie mają w Guberniach ogólny dozor; nie tylko nad powiatowymi szkołami; ale i nad prywatnymi ustanowieniami tego rodzaju; jak np. nad Pensjami i t. d. wyższymi; te; które podług szczególnych okoliczności; oddane będą innemu Zwierzchnictwu.

12. Gubernscy Dyrektorowie we wszyst-

kich przypadkach, kiedy dla dobrego porządku w Gymnazyach, powiatowych i parafialnych szkołach po ich dozorem będących, potrzeba będzie pomocy Ziemskiego Rządu, dopominać się będą o takową pomoc odnosząc się do Gubernatora.

13. Szkoły kilku przyległych sobie Gubernii zgadzających się co do miejscowych okoliczności, składają osobny Wydział, który będzie jednemu z członków Głównego Szkoł Rządu pod dozór oddany.

14. w Wydziałach ustanawiają się Uniwersytety dla dawania Nauk w wyższym stopniu, teraz naznacza się onych sześć, to jest: oprócz już będących w Moskwie, w Wilnie i Derpcie; będą ustanowione w Wydziale Peterzburzskim, w Kazaniu i w Charkowie, ze względu na patriotycznie ofiary oświadczone przez Szlachtę i Obywateli tej Gubernii. Napotem naznacza się dla Uniwersytetów miasta: Kijów, Tobolsk, Ustług Wielki i inne, w miarę sposobów jakie się znajdują ku temu dogodnie. Wydziały tych ostatnich zrobią się w swym czasie z poblizszych Gubernii.

*Reszta później.*

*z Wiednia 70. Marca.*

D. 7. Arcy Xiążę Maksymilian passowany był na rycerza zakonu Krzyżackiego; Mistrz W. Arcy Xiążę Karol zwołał na ten koniec kapitule; obrządek sprawował Kommandor Sinsendorf; przysięgę odbierali XX. Colloredo, Stahremberg; znajdowali się obecni Arcy Xiążęta: Antoni, Jan, Rainiery Ludwik, Rudolf, i rodzice nowego Kawalera. Arcy Xiążę Karol dawał biesiadę wielką. Tenże jako wojenny Minister poddał różne urzędy wojskowe w Prowincyach Monarchii złączających Generalom komenderującym, przydać każdemu referenta do interesów ekonomicznych, i sądownictwa, przepisując jakie ich obowiązki. — W Ołomuńcu d. 1. w nocy piorun uderzył w wieżę katedralną; dla wysokości ratunek trudny; zapadła wieża, i dwie inne razem z nią zplonęły; szkoda jest bardzo znaczna. — Odkryte niedawno, w Strasburgu fałszowane bankocetle tu są zprowadzone; z trudnością od prawdziwych rozeznac można. — Rada Nadworna długie conclusum napisała w sprawie Xiążęcia Württembergskiego z Stattami krajowemi; te żądają zwołania Seymu, panujący tylko deputacyi; Rada oświadcza się za potrzebą zwołania Seymu. — Dywizya wojsk Paszwana Ogłou ciągnąca blizko Bukarestu, do Nicopolis przyczynę dała, do mniemańia, że ten Baza Wołoszczyznę znowu nalechał. — Lekarz Mosciti z Medyolanu przyjechał tu nie chcąc, wymawiając się słabością zdrowia. — Na wiosnę blizko Lwowa ma być wytknięty oboz na 40 t. żołnierza.

W tutejszym szpitalu głównym roku przeszłego z 12505 przyiętych osób chorych ozdrowiało tylko 9921. inni pomarli, zostało chorych 1045.

*z Londynu 1. Marca.*

Król Jmc w sali radney z Tronu przyjmował powinszowania Parlamentowe, ze uszedł szczęśliwie niebezpieczeństwa, iakiem groził osobie i familii jego zpipek Despada; w odpowiedzi oświadczył wdzięczność. Ciało powieszzonego Polkownika pogrzebione; tłum ludu był nadzwyczajnie wielki; przez ulicę przechodzić w ten czas nikt nie mógł; fożruch iednak żaden nie powstał. — Odnawia się upadła dawno pogłoska, iż Lord Whitworthi układa w Paryżu handlowe traktaty z Francją i Batawami; ztąd spodziewają się niektórzy podniesienia papierów Angielskich; inni rozumieją, że Konsul iak oświadczył już nieraz kupcom Francuzkim, nie wprzód zechce przystąpić do umowy z nami, aż uyrzy podniesione w kraju swoim rękodzieła upadłe rewolucją. — Obraz stanu Francji niedawno pdany Prawodawcom w Paryżu, wielkie u nas czyni wrażenie; gdy z iedney strony

zaręcza Buonaparte lądowy pokój Europie; z drugiey o morskim zdaie się powątpiwać, że względu naybardziej, iż ludzie do sprawowania Angielskich interesów wpływający na dwie strony są podzieleni, z których iedna Francuzom przysięgła nienawiść nieśmiertelną.

W S. Domingo na początku Stycznia polepszył się stan Francuzów; pobici Murzyni; chociaż nie są usktromieni zupełnie, spodziewać się trzeba, że wkrótce do myśli spokojniejszych nakłonić się dadzą. General Rochambeau zewsząd posiłki odbierać zaczął. — Z Przygórka dobrej nadziei woska nasze ustąpią niewątpliwie, iak tylko eskadra Batawów tam przybędzie; nie przybyła ieszcze na początku Grudnia. Nie można tego mówić o Malcie; Kommissarz Angielski Ball rozkaz odebrał zaciągnąć z tysiącem żołnierza krajowego; tyleż Neapolitańczyków stoją bezczynnie; woyska z Alexandryi dawno oczekiwane ieszcze nie przybyły. — W izbie niższej Sekretarz departamentu wojennego donosił, iż armia Angielska czwartą część ludu tracić zwykła przez dezercją; odtąd zbiegowie za karę do Botanybay na całe życie będą posyłani; sposob łatwy zaludnienia nowej Hollandyi; kto ich w kraju przechowa, zamiast 5, 20 FS. zapłaci. — W izbie wyższej Lord Suffolk oświadczył, iż 7 mill. w Anglii gruntu nieuprawnego; jeżeli o tem rząd nie pomysli, wysłać wiecznie będziemy za granicę summy niezmiernie na zakupienie zboża, a zatem papiery bez gotowizny wiecznie kraj napelnić będą.

Minister Addington podał projekt dawania ze skarbu przez lat kilka po 70 tys. FS. na wypłacenie długów Xiążęcia de Galles, ażeby kiedykolwiek następcą tronu miał wolnego dochodu na rok po 125 t. W Prowincyach Ameryki ziednoczoney licząno roku 1801 5 mill. 200 t. mieszkańców wolnych, 900 t. niewolnika; na okrętach kupieckich ładunku beczek 940 t. maytków 57. t. wywieziono za granicę produktów za 32 mill. dolarów; wprowadzono do kraju za 30 mill. dochód skarbowy wynosił 16 mill. 400 tys.

*z Paryża 2. Marca.*

Pierwszy Konsul z Generalami Bessieres, Moncey, Lauriston, i Adiutantami swoimi; Rapp, Caulincourt, Lacuée konno wyjechał oglądać kanał zaczęty dla zprowadzenia rzeki Ourq do Parvza; W kilku godzinach przebiegł mil 19; robotę znalazł wszędy porządną prowadzoną w 6 milach pierwszych; tymczasem rząd czyni gotowosc do zaczęcia oney w pozostałych mil 11. Wstąpił do mieszkania Senatora Harville Generala, nocował; nazajutrz udał się na to miejsce, gdzie się kanał poczyna; tu czekał z Preiektem Departamentu Sekwany, inżenier Gerard naywyższy dozorca roboty wielkiej. Kanał jest tak szeroki i głęboki, że baty nosić może. O południu Konsul do Meaux przybył witany w ratuszu, od urzędników i obywatelów. Zastępujący Prekt oświadczył, że miasto nie może przywoicicy okazać radości swoiey z oglądania w murach swoich rządoy naywyższego, iak wystawiając męmurment Biskupowi niegdy swojemu Bossuet, przed 100 lat zmarłemu, który był w liczbie wielkich ludzi wieku Ludwika 14. Tegcz dnia Konsul powrócił wieczorem do stolicy.

Do prawodawców Konsyliarze Stanu przynieśli projekt urzędzenia komer celnych nad granicą. W mowie Konsyliarza Regnault uwaliliśmy naybardziej te myśli: „Dawniey, powiada, wyraz, granice, przypominał ucisk i przytęmus; dziś stawi narodu wielkosć, potęgę, i chwałę. Przedtém granice były między Angers i Rennés, Chalons i Nancy, Rochelle i Poitiers, Grenoble i Lyon, Dijon i Besançon, naostatek iniedzy półową Prowincyi i grodów Francuzkich; dziś granic niema od gór Vosges do Pyreneów, od Po do Renu, od Marselli do Anvers; od Orient do Besançon; towary iednym pro-



Wincym RPtey potrzebne prowadzimy, z drugich bez przeszkody. Rozum i potęga, sprawiedliwość i zwycięstwo dały tak wielkie dobrodziejstwo narodowi. Konstytucyjne zgromadzenie zważyło pięciorakie arędy wielkie, a domy celne do granic dawnych przemieściło. Zawarte przez RPtę traktaty z postronniemi warują wolną produkcyą cyrkulacyą po całej przetrzeźni kraiu naszego. „ Emigrant Peltier w trybunale Londyńskim na karę skazany jest, że pisał na Konsula paszkwile. Trudno pojąć dla czego Anglicy Ministrowie rzeczy przez się blahę tak wielką postać dać chcieli. Londyńskie pisma doniosły, że to się stało na prozbę rządu Francuzkiego; Ambassador Andreossy miał obecnym być przy ogłoszeniu wyroku; te wiadomości dalekie są od prawdy; dowiedział się Konsul o paszkwilach z ukończonego już processu. Według zwyczaju w Europie przyjętego, wszystkie narody polerowne winne ieden względem drugiego pełnić swiętobliwie cbowiazki pewne i wzajemny sobie szacunek oświadczać; przeciwnie albowiem zdanie, które ma za sobą wszędy strózników, mogłoby wprawić narody w barbarzyństwo i anarchiã. Równie więc trudno zgadnąć, dla czego Anglicy utrzymują i dozwalaia u siebie paszkwile pisać, swoim rodakom; jak niepodobno poznać dla czego chwają u siebie oszczerców przybyłych ze Francyi podczas wojny; z obu dwóch zaś względów proceder niedawno zakończony; tak głośny, tak okazały był cale niepotrzebny.

Prawo 6 cudzoziemcach daie moc Ministrom wypędzenia z kraiu ludzi obcych; używa ia też oney nieoszczędnie. Więcey zo Francuzów osiadłych i znaiomych z Anglii wysłano bez żadney formalności; przed kilku dniami Bonbecarrete Szef batalionu gwardyi Paryzkiej, mający proceder w Londynie i żonę chorã, odebrał rozkaz ustąpić w 48 godzinach. Toż się stało z drugimi wielu osiadłymi od lat 30. Póć zrobić igraszke, przewlekać, i sprawę głośno w poważnym sądzie prowadzić z obcemi złozyńcami, na jakich nie zbywa nigdy po wielkich wzruszeniach politycznych? Nie dość że było, gdyby Sekretarz Lorda Pelham każdemu powiedział: nie piszcie; i zapewneby umilkli; a iesli nie usłuchają, Paflamentowe prawo moc daie wypędzenia z kraiu nieokreślona. Król W. Brytaunii winien dla osoby swojej powęgi i honoru narodowego, polozyć koniec obelgom jakie detad wyrządzało przeciw rządowi i narodowi sąsiadzkemu, z którym żyie w pokoju, u którego trzyma Posłów znakomitych dostoięstw i przymiotami osobistemi. Wyznać iednak trzeba; iesli z iedney strony ten proceder był niepotrzebny, z drugiej podał zacnym urzędnikom sądu kryminalnego w Londynie pięknã sposobność okazania głębokiey mądrosći; każdy widzi jak ia godni oddawać sprawiedliwość w narodzie oświeconym, i z tyłu miał zacnym. „

W szkole centralney w Colmar był niedawno młodzian Decker szczegulną mający zdątnosć do kunsztów wyzwolonych; lecz dla ubóstwa daleko w tém mieście nie mógł postąpić. Towarzystwo od emulacyi nazwane, ofiarowało iemu pensyã roczną i koszt podróży, ażeby udał się do Paryża i kończył nauki; przykład chwalebny, i naśladowania godzien. — U Generała Moreau przed kilku dniami wielkie było zgromadzenie cudzoziemców nayzacniejszych; z Francuzów ieden tylko Stanu Konsyliarz Duinas i kilku Generałów; co zwazaiąc pewny cudzoziemiec. Widzę tu; rzekł dowiecipnie, Europę całą, Francyi nie widzę. Ciało Generała Leclerc do Willers Cotterets przywiezione, uroczystym obradkiem przy wojskowej paradzie do czasu złożono w kościele; tam zostanie póki w Mongobert nie będzie dokończony monument; gdzie Leclerc obiał dla siebie przybytek wieczny. — Lebourgeois i Picot dawni Szuanów dowódcy z wiele innemi z Anglii powrócili do oyczyny przed miesiącem; żyli utaieni; sledząc policya dociekła, że nowe zpiski przemyslaia; bezpieczeństwu i spokoyności domowey

przeciwnę; więzi do więzienia, znalazły się dowody przekonuywające o zbrodnię.

Cyganów zehwytaných w całej Francyi, Sędzia wielki i Minister sprawiedliwosci Regnier do Louisiany na osadę kazał wyprawać. — Na ostatney audyencyi był u Konsula Legat Caprara i 4 Kardynałów Francuzkich. — Projekt naprawienia portu w Anvers przyięty; zacząnie się robota; za powrotem Konsula z Departamentów Belgickich. Znieść naprzód trzeba ogromną kupę piasku przy uysciu rzeki Escaut, ażeby okręta przynajmniej 600 beczek noszące wnieś inadniey mogły do portu, tamże będą zrobione tamy nowe, zbroiownie; werfity okrętowe do budowania fregat od 44 armat i lekkich statków zbroynnych; dzieło cale kosztować nie ma nad 4 milliony liwrów. — General en chef Decaen przybył do Brestu; i wkrótce do Indyi wschodniey poplynie; wszelka jest gotowosć do podróży. — Przez cały tydzień ostatni żadnego romansu nie drukowano w Paryżu; dziw niepoięty podobny przypadek nie zdarzył się od czasow bardzo dawnych; ta osobliwosć równie jest rzadka jak trzęsienia ziemi, wylewy, i tym podobne klęski. — W Neapolu Robson Parlamentowy Reprezentant dawał na okręcie Angielskim biesiadę wielką dla Posła RPtey Alquier. Mąż zacny podczas wojny gorliwie mówił za pokojem; dzis stara się zbliżyć umysly nie dobrze pojednane. — Wiele regimentów i hrzędy kraiove, gromady niektóre chciały robić zkladkę na wystawienie wspaniałego monumentu Konsulowi; podziękował za chęć dobrã; rzecz zostawić radzi potomności, iesli godnym osądzi tak chlubney nagrody.

#### *Od granic Szwaycarskich z Marca.*

Nowã Konstytucyã wkrótce ogłoszona będzie całemu narodowi. General en chef Ney w Departamencie wojennym żadać miał uwiadomienia, jak wiele żołnierza dzis mamy pod chorãgwia Szwaycarowie. To pewna iż oświadczył rządowi, że od d. 10 woyska Francuzkie zoid własny brãc zaczynaiąc przestana być utrzymywane kosztem kraiu naszego. Słychać iednak, iż nowy podatek wojenny raz ieszcze ma być narzucony; lecz ten zaplaca iedynie którzy do powstania przeciw rządowi należeli. Naczelnicy ónych w Zamku Arburg i po innych miejscach tak dawno zamknięci, na wolnosć wypuszczonemi być mają. — D'Affry Landammãr przybywszy do Berne z Paryża, odwiedził poprzednika Dolder; witano wiezdziającego z wojskową paradã i strzelaniem z armat. Nie mieszkaiać pospieszył do Friburga, gdzie jako do Cantonu dyrygującego w roku terazalejszym archiwum RPtey przeniesiono.

*z Medyolanu 24 Lutego.*

Do Genui przybyło z Nice wiele nowozacieczney młodzi na dopełnienie Francuzkich polbrygad we Włoszech. — W porcie Gibraltara straszliwa nawalnosć zatopiła 9 statków kupieckich Anglikom i fregatę — Kardynał Pignatelli Arcy Biskup Palermu umarł. Kawaler Bussi posłany od Oyca S. z doniesieniem Bailliwowi Thomasi, że został W. Mistrzem Maltańskim, siadł na okręt w Neapolu, zeglować mając do Sycylii. — Na wyspie Corfou aręsztowano 280 osob nalezających do rozruchu dawno wszczętego; wszyscy po więzieniach zamknięci uslyszą wkrótce wyrok sądowy. Między innymi zbrodniami spalili 45 domów Szlacheckich. Dzis spokoynosć na całej wyspie zupełna. Garnizon Rossyiski utrzymuie przykłady porządek; w podobnym stanie znajduia się Zante, S. Maure, Cephalonia. W Cerigo ia dotad rozruchy; Graf Metaxa tam się udał niedawno dla przywrócenia zgody i iednosci.

*z Hagi 5. Marca.*

Regencya postanowiła, do Konsula skoro w Anvers stanię, wysłać z grona swojego posel-

z wó z oświadczeniem wdzięczności imieniem R. P. t. z Paryża jest wiadomość, iż między Algierskimi zbójcami a Francją blizka jest wojna. Agent R. P. t. starał się usilnie oswobodzić okręta i jeńców Portugalczykom zabranych. Dey rozgniewany kazał onemu z miasta ustąpić. Słychać iż do Toulonu posłano zalecenie, ażeby na flocie 44 tysięcy żołnierza lądowego do Algeru posłało. — Z Dunquerque General Barthelet brat Ministra wojennego, d. 22 Marca ma wyprowadzić dywizyą wojska do Louisiany na 16 okrętach; u nas General Victor ma rozkaz być gotowym z drugą eskadrą, jeszcze liczniejszą do żeglugi; jak tylko porty od lodów będą wolne. Dla posłów Batawskich u Dworów zagranicznych peusye wyznaczono; Paryżkiemu 60 t. zł. Hol. Londyńskiemu 35, Petersburgskiemu 30, Madryckiemu 28, Wiedeńskiemu, Berlińskiemu 22, Stockholmskiemu, Copenhagskiemu 15 etc. ogólnie departament zagranicznych interessów kosztować będzie R. P. t. corok 590 t. zł. Hol.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski donosi, ażeby wierzyciele Radnego Wileń: Lewandowskiego dla odebrania satysfakcyi w swoich pretensyach stawili się koniecznie w Sądzie Exdywizorskim w Wilnie nad d. 15. Czerwca.

Profesorowie szkół niegdys wydziałowych Nowogrodzkich Antoni Wojsławicz i Michał Beresnewicz NN. WW i Filoz. Doktorowie, nieprzestając być użytecznymi społeczności oświecaniem krajowej młodzi; owszem bardziej zachęcani osobliwszą troskliwością łaskawie i mądrze panującego Monarchy o rozkrzewienie nauki w swém Państwie, przedsięwzięli założyć Pensyon w Nieswizu. Przekonani własnym doświadczeniem, iż domowa edukacya przy największej staranności nauczycielów, zmagadnie wszelako przeszkody tamujące postępkowicy w dzieciach, a widząc większą łatwość i zrzeczność dla obywateli przesyłania swych synów do tego miasta, niż do innych; w nim więc uczniów przyjmować za umowioną wpzód i uproporcjonowaną nadgodę, żądają. Te nauki i języki nie tylko poczynającym, lecz i postępującym jak w szkołach, dawane być mają, to jest Moralne, Fizyczne, Matematyczne, Historyczne i Geograficzne, stosując się zupełnie do przepisów Kommissyi Edukacyjney. Rozpoczynanie nauk i przerywanie onych, czyli początek i koniec wakacyow, do tego czasu przywiązany będzie, jaki jest przeznaczony dla szkół wszystkich. Ażeby zaś Rodzice oddający swe dzieci wiedzcie mogli o postępkuich w naukach, enotach i obyczajności, oraz aby publiczność przeświadczoną została o pożytku z takowey Edukacyi; składane będą popisy czyli Experymenta kwartalne, na których przytomni obywatele i zwiernność miejscowa, zdanie swe w tej mierze położą. Życzący więc sobie oddawać dzieci swe do tego pensyonu, wezśnie depieiro zgłosić się raczą bądź osobiscie, bądź listownie do wspomnionych wyżej nauczycielów (których pierwszy znajducie się w Nowodworkach pod Kleckiem, a drugi w Karacku) dla ostatecznego z nimi umówienia się o nadgodę za edukacyą i wszelkie wygody przyzwoite dla uczniów.

Rn 1803. Febr. 14. Kłpiec Wileń. Stefan Szydłowski został okradziony w drodze przez człowieka służącego, któremu imie Józef, nazwiska jego nie pamięta, lat ma 25, was mały rusawy, broda i głowę goli, włosy zatyła, długie rusawy, brew światła, oczy szare, pomure, twarz okrągłą, gładką; wzrost średni, na nodze blizna od rany zgionej; odzienie siermięga biała stara, kozuch ruski stary, rękawy latane, spodnie siermiężne, pas tosi szeroki z 3 przaprząkami żelaznymi; czapki jedna z białym wierzchem czarnym baranem, druga wierzch manskostrowy granatowy baran żywy; mowa wale wyraża przest. Zabrat Panw

cz, zł. złotem 186. Talar: Hol. 33. Pruskich 98 moneta pruską talar: 68. Ktoby go zeliwyta odbierze nadgrody cz: zł. 20 lub więcej; oznajmić raczy do kamienicy Malinowskiego na Imbrach N. 43. Ten człowiek zbiegły zadnego zaswiadczenia przy sobie nie ma.

Na dniu 7. Marca terazniejszego Roku w Wilnie z Pałacu JW. Brzostowskich Starostow Puńskich zbiegi Kuchcik dobrze wyuczony, na imie Michał Jeruszewski, poddany tychże JW. Sttow, mający lat 18. strzedniego wzrostu; twarz okrągławey; oczu czariniakowych, włosów czarno ruskich krótko uciętych ubrany w odzieniu w płaszczu białym długim tramentem zlanym, z kołnierzem dużym, surducie szaraczkowym, kamyzelce ponsowey, spodniach sypiennych szaraczkowych, długich; butach z sztryflami, czapce wierzchu granatowego, baranka czarnego, niemający zadney, Testymonii i zaswiadczenia. Ktoby takiego Chłopca wyz opisane go w drodze przeioli do miejsca rzezonego; lub do Sądu jakiego niższego dostawił, przyzwoitą nadgodę dla siebie odbierze.

Ekonomia JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Miasta Wilna, uwiadamia całą publiczność, iż publiczne Skarbu Monarszego Miejskiego Wileń: dochody, Bramy, Brukowy, Wagi, Miary, Stepla, i Rybnego targu, puszcza się w aręde roczną więcej datacemu, od dnia 1. Maia roku idącego 1803. Życzący one zaarędować; niech przybywają na publiczną licytacyą na Ratusz, w dniach 19 idącego Marca, 9 i 23 nadchodzącego Apryla roku terazn. 1803. na Sessye Ekonomiczne o godzinie 9 rano.

W Dobrach Hłuskich JW. Graff. Judyckiego Gen. Leut. Kaw. Orderów, będą w terminach następnych za przywileciem Jarmarki; iszy na Dziesiętuchę Ruską tego piatku po Wielkonocy Ruskiej 2-niedzieln. zgi D. 7 Maca 8bra N.S. a 26 7bra V.S. w dzień 8. Jana Bohusława 4-niedzieln. zgi Dwoma tygodniami przed zapustami na Usiedzenie 4-niedzieln.

Ekonomia Miasta JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Wilna, uwiadamia całą publiczność, iż kamienica Funduszowa miejska, na ulicy Końskiej, pod N. 253. od d. 23 Apryla Roku idącego 1803. puszcza się w trzyletnią aręde; więcej datacemu, życzący ją zaarędować; niech przybywają na publiczną Licytacyą na Ratusz, w dniach 5, 12, i 19 terazniejszego Marca, na sessyą Ekonomiczną o godzinie 9 rano.

Departament zgi. Sądu Gł: Litewsko Wileńskiego. na skutek Naywyższej Manarszey woli, ukazem Rządzącego Senatu, w Dacie 20 Marca 1802. Roku. na imie JW. Generala od Kawaleryi, Litewskiego wojennego Gubernatora i Kawalera, Barona Beningsena, na rozsadzenie wszelkich pretensyi i długów, do majątku zeszelego Michała Hrabiego Ogińskiego, Hetmana byłego W. W. X. Lit: regulowanych, mocą którego ukazu Sąd w tey Sprawie Exdywizorski skazowanym został. — Registr ordynaryiny Taktowy w stosunku do Praw Lit: w Sądzie swoim naznaczywszy wszystkich JJ. PP. wierzycieli, Pretensorow i Debitorów, aby za wydać się powinniemi podług Przepisu Prawa zapozwami, sami albo przez umowionych Plenipotentów, jedni z dowodami probującymi swoią należność, inni zaś ku odpowiedzi na pretensye od massy Majatku formować się mogące ile być może nayrychley do niniejszego Departamentu stawili się ostrzegą.

Biletow na prenumeratę wszystkich Dziel prozaicznych Ignacego Krasickiego Arcybiskupa Gni. zn: których nowa i zupełna Edycya teraz w Warszawie drukuje się, dostac można u JP. Znoski Wice-Professora Akad. Wileń. Prenumerata 7. Tomow in 8. majori na pięknym papierze kosztuje czer. złt. 4. i złt. 13.